
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Todas as coisas boas emergem do íntimo.classificados
Rondônia, sábado e domingo, 7 e 8 de janeiro de 2017 - Correio Popular6

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/CGRHA N.º 060/2017

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo a solicitação da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde – SEMUSA, através do Memorando n. 002/GAB/
SEMUSA/2017, CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime 
Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), aprovado(s) no 
Concurso Público Edital Nº 001/2013/PMJP/RO, publicado no D. O. 
M. Nº. 1673, em 04/10/2013, referente ao Processo nº. 1-11168/2013, 
resultado final publicado no D.O.M. Nº. 1769, em 26/02/2014, pror-
rogado o prazo de vigência do Concurso através do Decreto Nº 5760/
GAB/PM/JP/2016, de 22 de Fevereiro de 2016, publicado no D.O.M. 
Nº 2255 de 22 de Fevereiro de 2016.

.
SEMUSA
CARGO: F05 – AGENTE DE VIGILÂNCIA – 40 HORAS

O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do 
Município, conforme Edital n.º 001/2013, considerado Apto através 
de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do Município 
de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo 
com a relação a seguir e apresentá-los à CGRHA/SEMAD, situada a 
Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Tele-
fone: (69) 3416-4000/3411-4239,  para fins de conferência no prazo 
de até 72 (Setenta e Duas) horas após a entrega e posse, nos dias úteis 
no período de 09/01/2017  à 07/02/2017, de Segunda a Sexta-feira  no 
horário das 07:30 hs às 13:30 

Ji-Paraná, 06 de Janeiro de 2017.

Nilton Leandro Motta dos Santos
Secretário de Administração  

Dec. nº 6.900/GAB/PM/JP/2017

DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

  
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/CGRHA N.º 060/2017 

 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, através do Memorando n. 
002/GAB/SEMUSA/2017, CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Estatutário 
dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), 
aprovado(s) no Concurso Público Edital Nº 001/2013/PMJP/RO, publicado no D. O. M. Nº. 1673, em 
04/10/2013, referente ao Processo nº. 1-11168/2013, resultado final publicado no D.O.M. Nº. 1769, 
em 26/02/2014, prorrogado o prazo de vigência do Concurso através do Decreto Nº 
5760/GAB/PM/JP/2016, de 22 de Fevereiro de 2016, publicado no D.O.M. Nº 2255 de 22 de 
Fevereiro de 2016. 
. 
SEMUSA 
CARGO: F05 – AGENTE DE VIGILÂNCIA – 40 HORAS 
 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL   CLASS. 
043.841-3 Valdemir Guedes 92,00 10º 
048.181-5  Gladston Kohnlein 92,00 11º 
043.307-1 Rosangela Rodrigues de Oliveira 92,00 12º 
048.636-1 Allan Jheison Batista Campos 91,00 13º 
054.649-6 Pablo da Silva Souza 91,00 14º 
059.938-7 Victor Hugo Souza Vaz 91,00 15º 
040.770-4 Jefferson Nonato 91,00 16º 
048.593-4 Gilson Dias Barbosa 91,00 17º 
051.923-5 Eliasmar da Silva de Souza 90,00 18º 
061.935-3 Valdir Viana dos Santos 90,00 19º 

 
 

O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º 
001/2013, considerado Apto através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do 
Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação a 
seguir e apresentá-los à CGRHA/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, 
CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239,  para fins de conferência no prazo de até 72 
(Setenta e Duas) horas após a entrega e posse, nos dias úteis no período de 09/01/2017  à 07/02/2017, 
de Segunda a Sexta-feira  no horário das 07:30 hs às 13:30  

 
Ji-Paraná, 06 de Janeiro de 2017. 

 
 
 

Nilton Leandro Motta dos Santos 
Secretário de Administração   
Dec. nº 6.900/GAB/PM/JP/2017 

 
 
 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

2

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE 
 

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO 
1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente) - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros 
documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser expedido 
através da internet. 

Site: 
www.receita.fazenda.g

ov.br 

1 (uma) 
cópia Título de Eleitor. 

Autenticada em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 
1 (uma) 
cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do site 

www.tre.gov.br 
1 (uma) 
cópia e 
Original 

Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. 
Cópia das paginas da 

fotografia e da 
Identificação 

Original e 
2 (duas) 

cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e Histórico deve estar de acordo 
com Anexo I - Requisito/Escolaridade do Edital n. 001/GAB/PM/JP/2013, 
de 04 de Outubro de 2013 e ainda, ter o reconhecimento de órgão oficial. Não 
será aceito outro tipo de comprovação que não esteja de acordo com o 
previsto. 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 

01(uma) 
cópia 

Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) e  
Comprovante de Regularidade junto ao respectivo órgão 
 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 

1 (uma) 
cópia 

Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência 
ao Servidor Público – PASEP. ou Cartão Cidadão/ ou Documento 
fornecido pela Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil que conste o 
Número - (Se o candidato não for cadastrado deverá Declarar não ser 
cadastrado). 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 

2 (duas)  Carteira Nacional de Habilitação - CNH “B” e Comprovante de experiência 
de 02 anos (Para o cargo de Motorista). 

Autenticadas em 
Cartório de 

Distribuição e Notas 
1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais Menores de 18 Anos 

de Idade 
1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e Declaração de 
frequência Escolar dos maiores de 05 anos. - 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo público. 
Obs.: Caso ocupa, deverá apresentar também Certidão, expedida pelo órgão 
empregador contendo as seguintes especificações: o cargo, escolaridade 
exigida para o exercício do cargo, a carga horária contratual, o vínculo 
jurídico do cargo, dias, horários, escala de plantão e a unidade administrativa 
em que exerce suas funções. 

Com Firma 
Reconhecida 

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do 
Serviço Público (De emissão do próprio candidato). 

Com firma 
reconhecida. 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de Investigações 
Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que figure 
como indiciado ou parte (De emissão do próprio candidato). 

Com firma 
reconhecida. 

1 (uma) Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de Débitos - 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

3

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO 
cópia Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada. 

1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação 
(Destinada ao sexo masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em nome do 
candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel que ali reside ou 
se for o caso cópia do contrato de locação) 

- 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal (Pessoa 
Física), caso possua. - 

1 (uma) 
original Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji-

parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia. 

Emitida e validada 
através do site: 

www.tce.ro.gov.br 

2 (cópias)  Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5 
(cinco) anos. 

Emitida e validada 
através do site: 

www.justicafederal.jus
.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal 
do Fórum da Comarca, de residência do candidato no Estado de Rondônia ou 
da Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida 
através de site 

específico, do órgão da 
comarca onde residiu 
nos últimos 5 (cinco) 

anos. 
site - 

www.tj.ro.gov.br e 
validar ou solicitar 

no FORUM 

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) mesmo (a) 
deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser comprovada através de 
documento oficial. 

Com firma 
reconhecida. 

 Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do  
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.  
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364; 

- 

 Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica  
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364; 

- 

02 duas) 
cópias 

(simples) 

 
Jornal da Convocação;  

Deverá constar data da 
publicação e Edital 

completo 
 
OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.  

 
 

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE 
 

CARGO Requisito/Escolaridade 
AGENTE DE VIGILÂNCIA 

40 HORAS 
Ensino Fundamental Completo 

 
 
 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

3

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO 
cópia Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada. 

1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação 
(Destinada ao sexo masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em nome do 
candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel que ali reside ou 
se for o caso cópia do contrato de locação) 

- 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal (Pessoa 
Física), caso possua. - 

1 (uma) 
original Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji-

parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia. 

Emitida e validada 
através do site: 

www.tce.ro.gov.br 

2 (cópias)  Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5 
(cinco) anos. 

Emitida e validada 
através do site: 

www.justicafederal.jus
.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal 
do Fórum da Comarca, de residência do candidato no Estado de Rondônia ou 
da Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida 
através de site 

específico, do órgão da 
comarca onde residiu 
nos últimos 5 (cinco) 

anos. 
site - 

www.tj.ro.gov.br e 
validar ou solicitar 

no FORUM 

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) mesmo (a) 
deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser comprovada através de 
documento oficial. 

Com firma 
reconhecida. 

 Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do  
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.  
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364; 

- 

 Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica  
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364; 

- 

02 duas) 
cópias 

(simples) 

 
Jornal da Convocação;  

Deverá constar data da 
publicação e Edital 

completo 
 
OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.  

 
 

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE 
 

CARGO Requisito/Escolaridade 
AGENTE DE VIGILÂNCIA 

40 HORAS 
Ensino Fundamental Completo 

 
 
 

DECRETO N. 6738/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Nomeia Patrícia de Fátima Barbosa de Moraes, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 173/GAB/SEMU-
SA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Patrícia de Fátima Barbosa de Moraes, 
para ocupar o cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, 
do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 20 de outubro de 2016.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6742/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
corrente Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 
de dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando nº 435/FPS/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos 
e cinquenta mil reais) para reforço das dotações vigentes:

02 20 01	GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS AD-
MINIST. DO FPS

1397 09.272.0014.2125.0000	 Serviços de Previdência – FPS 
550.000,00

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA 
REMUNERADA E 	

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
020 001 Recurso Fundo Mun. de Previdência Social
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão 

utilizados recursos provenientes da anulação em igual valor das 
dotações vigentes:

02 20 01	GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS AD-
MINIST. DO FPS

1399 09.272.0014.2125.0000	 Serviços de Previdência – FPS 
-550.000,00

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
DO RPPS

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
020 001	 Recurso Fundo Mun. de Previdência Social

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6741/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando nº 090/FMS/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicio-
nal Suplementar no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) para 
reforço das dotações vigentes:

02 07 13	 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
709 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilân-

cia e Promoção em Saúde 1.100,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-

dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

02 07 13	 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
713 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilân-

cia e Promoção em Saúde -1.100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113	 Epidemiologia e Controle de Doenças

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6743/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando nº 089/FMS/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 39.581,86 (trinta e nove mil, quinhentos e 
oitenta e um reais e oitenta e seis centavos) para reforço das dotações 
vigentes:

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
463 10.301.0004.1067.0000	 Programa de Melhoria do Acesso 

e da Qualidade – PMAQ 39.581,86
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 103	 Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados 

recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
462 10.301.0004.1067.0000	 Programa de Melhoria do Acesso 

e da Qualidade – PMAQ -39.581,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 103	 Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013



DECRETO N. 6740/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.604.133,43 (um milhão, seiscentos e 
quatro mil, cento e trinta e três reais e quarenta e três centavos) para 
reforço das dotações vigentes:

02 07 01	GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
423 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-

cretaria Mun. de Saúde 809.302,11
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
429 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-

cretaria Mun. de Saúde 184.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde	
441 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-

cretaria Mun. de Saúde 29.883,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
02 07 11	Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
472 10.301.0004.2031.0000	 FOPAG - PACS (PAB Variável) 

7.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 112 Programa Agente Comunitário de Saúde

484 10.301.0004.2058.0000	 Manut. dos Serviços do Programa 
Saúde da Família - P.S.F 49.142,61

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 111 Programa Saúde da Familia
	
530 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 

143.080,18
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 	PAB - Fixo

532 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 
4.630,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL	

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102	 PAB – Fixo

02 07 11	Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
535 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 

150,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 PAB - Fixo
	
543 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 

360,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 PAB - Fixo
	
02 07 12	Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 

Hospitalar
603 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 

Saúde Mental (RSME) 26.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 CAPS II
	
607 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 

Saúde Mental (RSME) 100,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 CAPS II
	
614 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 

Saúde Mental (RSME) 110,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 CAPS II
	
620 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 

Municipal (Teto Financeir 95.972,25
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
621 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 

Municipal (Teto Financeir 187.136,81
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
	
625 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 

Municipal (Teto Financeir 7.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
	
651 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ Limites 

19.900,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190	 Rede viver s/limites – CER

02 07 12	Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar

654 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ Limites 
327,50

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190 	Rede viver s/limites - CER

660 10.302.0005.2158.0000	 Teto Municipal Rede Psicossocial 
(RSM-CRAC) 15.762,10

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC
02 07 13	Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
699 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e 

Promoção em Saúde 9.828,53
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
700 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e 

Promoção em Saúde 14.148,34
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças
	
716 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e 

Promoção em Saúde 100,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 07 01	GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
424 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-

cretaria Mun. de Saúde -216.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

425 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Mun. de Saúde -22.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

02 07 01	GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
435 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-

cretaria Mun. de Saúde -20.185,11
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

437 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Mun. de Saúde -80.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

439 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Mun. de Saúde -115.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

443 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Mun. de Saúde -85.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

445 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Mun. de Saúde -485.000,00

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
	
482 10.301.0004.2031.0000	 FOPAG - PACS (PAB Variável) 

-7.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 112 Programa Agente Comunitário de Saúde
490 10.301.0004.2058.0000	 Manut. dos Serviços do Programa 

Saúde da Família - P.S.F -49.142,61
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-

TAS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 111 Programa Saúde da Familia
	
538 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 

-20.042,56
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 PAB - Fixo

542 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 
-127.177,62

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102	 PAB – Fixo

02 07 11	Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
544 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 

-1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 PAB - Fixo

02 07 12	Fundo Mun.Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e Hos-
pitalar

604 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 
Saúde Mental (RSME) -11.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 	CAPS II

606 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 
Saúde Mental (RSME) -15.410,00

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 CAPS II

619 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -100,00

3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

622 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -14.213,55

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

624 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -7.578,19

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 	Recursos Próprios da Saúde

626 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -100,00

3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONT.

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

627 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -100,00

3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
		
629 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 

Municipal (Teto Financeiro) -26.646,81
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-

TAS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108	 Gestão Plena – SUS

02 07 12	Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar

630 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -62.476,99

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

631 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -4.790,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
	
634 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 

Municipal (Teto Financeiro) -11.461,40
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

636 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -100,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

637 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -100,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

638 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -100,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 	Gestão Plena - SUS

640 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -90.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

641 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -40,11

3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1  Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
642 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 

Municipal (Teto Financeiro) -6.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108	 Gestão Plena – SUS

02 07 12	Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar

643 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -100,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

644 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 
Municipal (Teto Financeiro) -202,01

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
645 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hospital 

Municipal (Teto Financeiro) -66.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

653 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ Limites 
-2.040,12

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190 Rede viver s/limites - CER
	
655 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ Limites 

-9.087,38
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190 Rede viver s/limites - CER
	
658 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ Limites 

-9.100,00



3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190 Rede viver s/limites - CER

664 10.302.0005.2158.0000	 Teto Municipal Rede Psicossocial (RSM-CRAC) -13.562,10
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC

667 10.302.0005.2158.0000	 Teto Municipal Rede Psicossocial (RSM-CRAC) -2.200,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC

02 07 13	Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
701 10.305.0004.2063.0000	 Manut.dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

02 07 13	Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
703 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -8.828,53
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

704 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -522,64
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

705 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -454,57
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

706 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

707 10.305.0004.2063.0000	 Manut.dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -298,31
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças
	
713 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -12.176,82
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

714 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -100,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

715 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -170,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

717 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde -526,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6744/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de dezembro de 2015, e dos artigos 42 
e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando n. 91/FMS/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
26.000,00 (vinte e seis mil reais) para reforço das dotações vigentes:

		
02 07 13	Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
721 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde 26.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 113	 Epidemiologia e Controle de Doenças

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos provenientes de excesso de 
arrecadação do teto da Vigilância e Promoção em Saúde.

		
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES

Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6745/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de dezembro de 2015, e dos artigos 42 
e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando nº 234/SEMAS/ADM/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para reforço das dotações vigentes:

02 09 01	GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
866 08.122.0001.2082.0000	 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 4.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002 001	 Recursos Próprios do Município
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos provenientes da anulação 

em igual valor das dotações vigentes:

02 09 01	GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
860 08.122.0001.2082.0000	 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar	 -4.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6746/GAB/PM/JP/2016 
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Constituição Federal, art. 167,VI, e tendo 
em vista as disposições da Lei Municipal n. 2844, de 07 de julho de 2015, 

Considerando o teor do Memorando n. 089/FMS/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 29.253,59 (vinte e nove mil, duzentos e cinqüenta e três reais 
e cinquenta e nove centavos) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o 
exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

02 07 11	Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
463 10.301.0004.1067.0000	 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade – PMAQ 29.253,59
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 103 Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade

§ 2º Redução (-):

02 07 11	Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
464 10.301.0004.1067.0000	 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade – PMAQ -29.253,59
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 103 Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade

Art. 2º A presente transferência não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial 
ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela Lei 
Municipal n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6747/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Constituição Federal, art. 167,VI, e tendo 
em vista as disposições da Lei Municipal n. 2844, de 07 de julho de 2015, 



Nome 
Cadas-
tro

Percen-
tual
(%) Cargo

Adalberto N. 
Holanda 10244 70 Pedreiro
Adão Alves de 
Souza 1191 20 Pedreiro
Adão Ferreira 
dos Santos 11667 20 Ag. Limp. Urbana
Adão Inacio de 
Souza 11013 50

Mec. de Máq. 
Pesadas

Adenir José da 
Silva 10901 40

Mot. de Veic. 
Pesado

Aderbal Nunes 
Machado 10899 20

Ag. Limpeza 
Urbana

Adonias Jatobá 
Xavier 1193 30

Mot. de Veic. 
Pesado

Agostinho 
de Lima Ro-
drigues 10103 16 Aux. de Serv. Div.
Ailton Rosa de 
Abreu 10797 50 Lubrificador
Alberto dos 
Santos Peroba 7940 50

Mec. de Máq. 
Pesadas

Alcione Fran-
cisca da Rocha 
Santos 11755 20 Ag. Limp. Urbana
Alexandre de 
Souza 11763 20 Ag. Limp. Urbana
Aloisio Paulino 
de Carvalho 7963 35 Pedreiro
Altair Domin-
gos Gomes 11685 32 Ag. Limp. Urbana
Amarildo 
Pereira 1519 100 Ag. Limp. Urbana
Angelo Martins 
Pinto 10711 40 Op. Ecológico
Antônio Berna-
des da S. Filho 10249 40 Mot. Veíc. Pesados
Antônio Cândi-
do da Silva 10854 35 Ag. Limp. Urbana
Antônio Carlos 
de Jesus 11612 20 Ag. Limp. Urbana
Antônio Carlos 
Florêncio 7911 40 Carpinteiro
Antônio Carlos 
Foppa 11845 30 Eletricista Predial 
Antônio Carlos 
Pinheiro 1038 50 Mot. Veíc. Pesados
Antônio Farias 795 50 Op. Máq. Pesadas
Antônio Pereira 
dos Santos 7858 24 Ag. Limp. Urbana
Antônio V. do 
Nascimento 2769 20 Ag. Limp. Urbana
Augustinho 
Mendes Neto 10741 35 Pedreiro
Aurélio de Sou-
za Ferreira 8245 20 Pintor
Carlos Barbosa 
de Lima 2613 40 Lubrificador
Carlos de Ol-
iveira 7811 36 Ag. Limp. Urbana
Carlos Santana 
Santos 10709 50 Op. Ecológico
Carmelita Vas-
concelos Lopes 11653 16 Ag. Limp. Urbana
Célia Venâncio 10788 20 Op. Ecológico
Cesar Castro de 
Oliveira 11615 20 Ag. Limp. Urbana
Clemente 
Pereira Vascon-
celos 1174 80 Op. Maq. Pesados

Cleuzeny Maria 
Ribeiro 1847 30

Aux. Administra-
tivo

Creosmar Alves 
da Silva 10861 60 Aux. Dep. Pessoal
Daniel Ro-
drigues Correa 8235 60 Aux. Serv. Div.
Dário Lúcio de 
Oliveira 11658 30 Ag. Limp. Urbana
Dirceu Heg-
uedix 10823 25 Coveiro
Edeson Teixei-
ra de Souza 11608 16 Ag. Limp. Urbana
Edmilson de 
Almeida 10688 80 Jardineiro
Edson Basílio 1351 15 Mot. Veic. Pesados
Edson Ferreira 7945 50 Op. Maq. Pesadas
Edson Izidoro 10115 30 Op. Maq. Pesadas
Eli Ferreira 1520 45 Mot. Veic. Pesados
Elias Alves de 
Lima 10782 45 Op Ecológico
Eligio Pandique 
Calderon 2607 40 Mot. Veic. Pesados
Enéias Sales 
Machado 49 35 Ag. Limp. Urbana
Enevy Vieira 48 16 Ag. Limp. Urbana
Esmeralda 
Pereira de Sales10856 12 Ag. Limp. Urbana
Esmeraldina 
Oliveira dos 
Santos 12079 20

Te. de Seg. Tra-
balho

Evanildo José 
de Souza 10888 40 Op. Maq. Pesadas
Francisca Alves 
de Andrade 10944 25 Ag. Limp. Urbana
Francisco Alves 
de Sousa 10822 40 Op. Maq. Pesadas
Francisco Bar-
bosa de Lima 7833 20 Ag. Limp. Urbana
Francisco Bas-
tos da Silva 11735 30 Mot. Veic. Pesados
Francisco da 
Chagas Pinto 11762 20 Ag. Limp. Urbana
Francisco The-
odoro Filho 265 50 Operador
Gedeones 
Gonçalves de 
Aguiar 13122 50 Vigilante
Geraldo da 
Silva Gomes 1040 80 Mot. Veic. Pesados
Geraldo Mon-
teiro de Souza 2126 80 Op. Maq. Pesadas
Geraldo Tomaz 
dos Santos 1840 20 Marceneiro
Gilberto Luis 
Nunes 7912 70 Aux. Mecânica
Helio Ferreira 1539 50 Motorista
Ilson Barbosa 
de Farias 7977 50

Mec. de Máq. 
Leves

Ilza de Castro 
M. Veloso 10998 20 Op. Ecológico
Ivanilda Sabino 
da Silva 11630 20 Ag. Limp. Urbana
Ivanildo Firmi-
no de Souza 11645 50 Ag. Limp. Urbana
Jailson Loss 
Gambet 10967 25 Jardineiro
Jeronimo Lima 
dos Santos 11182 50 Frentista
João Batista 
dos Santos 11687 50 Ag. Limp. Urbana
João David 
Rosa 1020 20 Marceneiro

João dos Santos 
Neto 1893 40 Ag. Administrativo
João Luiz 
Nunes 10785 20 Ag. Limp. Urbana

João Ribeiro 32 50
Mec. de Máq. 
Pesadas

João Rodrigues 
de O. Pires 8175 50 Jardineiro
Joel José da 
Silva 11660 32 Ag. Limp. Urbana
Jonas Otto 10776 30 Borracheiro
Jonath de 
França e Castro 10758 50 Mot. Veic. Leves
José Antônio de 
Souza 72 40 Marceneiro
José Aparecido 
dos Santos 7849 35 Ag. Limp. Urbana
José Gonçalves 
de Oliveira 7806 45 Ag. Limp. Urbana
José Juverci 
Alves de Souza 12671 28 Jardineiro
José Maria de 
Souza 11657 85 Ag. Limp. Urbana
José Muniz 
Berguerand 2416 60 Mot. Veic. Pesados
José Natanael 
A. de Oliveira 11828 50 Elet. Predial
José Pereira de 
Souza 10880 25 Ag. Limp. Urbana
José Rodrigues 
da Silva 11611 45 Ag. Limp. Urbana
Josias Pedro da 
Silva 7878 20 Ag. de Vigilância
Jossemar Rosa 
de Almeida 10799 30 Jardineiro
Josué Marcos 
Sobrinho 11623 50 Ag. Limp. Urbana
Juarez P. de 
Alencar 10715 30 Coveiro
Jusciley Nunes 
Coelho 7980 40

Mot. Veículos 
Pesados

Landoaldo 
Martins Brás 1525 16 Ag. Limp. Urbana
Leonardo Fer-
reira de Castro 10718 20 Op. Ecológico
Luceide Braga 
de Oliveira 7804 20 Ag. Limp. Urbana
Luis Carlos Al-
cantara Barbosa8158 30 Mec. Veic. Leves
Luiz Pereira 
Fraga 10744 20 Ag. Limp. Urbana
Luzia da Penha 
A. Lima 10774 20 Ag. Limp. Urbana
Luzia Nicolau 
Teixeira 10661 15 Ag. Limp. Urbana
Luzinete Leo-
nel Coelho 11668 30 Ag. Limp. Urbana
Manoel Ro-
drigues 8258 20 Mot. Veic. Pesados
Marcio Pereira 
Jatobá 10999 40

Aux. Const. de 
pontes

Marcos Antô-
nio de Q. Pará 10821 50 Aux. Serv. Diversos
Maria Angelo 
Ribeiro 10742 16 Ag. Limp. Urbana
Maria Apareci-
da Hipólito 2035 60 Ag. Administrativo
Maria das 
Graças M. 
Carvalho 11641 12 Ag. Limp. Urbana
Maria de 
Lourdes C. e 
Silva 129 60 Aux. Serv. Diversos


